К делу №1-97/2025

УИД 23RS0049-01-2025-001535-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Тбилисская11 ноября 2025 года

Тбилисский районный суд Краснодарского края под председательством судьи Сапега Н.Н., при секретаре судебного заседания, ответственном за ведение аудиозаписи, ФИО2, с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тбилисского районаЕлатомцевой Е.М., подсудимого ФИО3 и его защитника адвоката Черчинцева Д.В., представившего удостоверение №2836 от 21.09.2006 года и ордер №533597от 11.11.2025 года, рассмотрев в открытом судебномзаседании уголовное дело в отношении

ТарвердянаМгера Сергеевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> края по 

<

адрес> «а», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст.319 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 публично оскорбил представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Он же угрожал применить насилие в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом от 19.03.2021 №147 л/с врио начальника ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №1 назначен на должность инспектора дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Тбилисскому району (далее по тексту -инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району).

Приказом от 27.10.2022 №850 л/с начальника ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №2 назначен на должность инспектора дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Тбилисскому району (далее по тексту -инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Тбилисскому району).

Инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №1 и инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №2 являются должностными лицами, которые в своей служебной деятельности руководствуются требованиями Конституции Российской Федерации, Федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Федеральным Законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», Федеральным Закономот 30.11.2011 №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ и внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Указ Президента Российской Федерации от 15.06.1998 711 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090 «О Правилах дорожного движения», Постановление Правительства Российской Федерации от 19.08.2013 №716 «О Федеральном государственном надзоре в области безопасности дорожного движения», нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ, законами и иными нормативными правовыми актами Краснодарского края, выполняют обязанности, предусмотренные Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 №3-Ф3, а также своими должностными инструкциями, согласно которых в их обязанности входит контролировать, в пределах своей компетенции, соблюдение установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в сфередорожного движения, правомерно останавливать транспортные средства, предотвращать и пресекать административные правонарушения на маршрутах патрулирования, обеспечивать всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, выявлять причины и условия, способствующие их совершению, в пределах своей компетенции принимать меры к их устранению, в пределах своей компетенции качественно осуществлять производство по делу об административных правонарушениях в соответствии с административным законодательством Российской Федерации, приполучении сведений о совершении противоправных деяний, незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах своей компетенции, обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения обстоятельства происшествия, обеспечивая сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы - сохранность следов преступления, в том числе выполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», в соответствии с которыми они имеют право на применение физической силы и специальных средств, а также входят иные обязанности, направленные на охрану общественного порядка.

Таким образом, Потерпевший №1 и Потерпевший №2, в связи с возложенными на них должностными обязанностями, являются представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

Согласно суточной расстановки личного состава Госавтоинспекции ОМВД России по Тбилисскому району на 17.07.2025 в период с 19 часов 00 минут 17.07.2025 по 07 часов 00 минут 18.07.2025 инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №1 и инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Свидетель №2 на служебном автомобиле марки «Хундай Солярис» с госномером M 1083 23 регион заступили на службу по маршруту патрулирования №№ М-382, М-383, в который входит автомобильная дорога (далее по тексту а/д) ст. Тбилисская - Широкая от 2 до 76 - ул. Пролетарская от 6 до № 52 - ул. Октябрьская от 268 до 300 - ул. Школьная от 24 до 68 - ул. Красная от 132 до 270 Б - а/д Тбилисская - Кропоткин от 10000 до км 13+200, ст. Тбилисская ул. Новая от 12 до 78 - ул. Красная от №24 до№ 96 - ул. Кубанская от 60 до а/д Тбилисская - Воздвиженская - а/д Тбилисская - Воздвиженская от 1+000 до км 3+000, по охране общественного порядка и безопасности дорожного движения по территории Тбилисского района Краснодарского края.Согласно суточной расстановки личного состава Госавтоинспекции ОМВД России по Тбилисскому району на 17.07.2025, в период с 19 часов00 минут 17.07.2025 по 07 часов 00 минут 18.07.2025, инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №2 и инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Свидетель №1 на служебном автомобиле марки «HavalF7» с госномером M 1086 23 регион заступили на службу по маршруту патрулирования №№М-384, М-386, в который входит автомобильная дорога (далее по тексту а/д) ФИО4 - Песчаный - ФИО5 от 0 км до 6 км - а/д Гулькевичи - Новоукраинское - ФИО7 от 34 км до 36 км+830 м, х. ФИО7 ул. Северная от 22 до 58, а/д «Тбилисская - Воздвиженская» от 10 км до 20 км, по охране общественного порядка и безопасности дорожного движения по территории Тбилисского района Краснодарского края.

Так, 17.07.2025 года в период с 21 часов 15 минут по 21 часов 27 минут, более точное время не установлено, инспекторами (ДПС) ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №1 и Свидетель №2 на участке местности, расположенном на въезде в ст. Тбилисскую Тбилисского района Краснодарского края на а/д «Краснодар - Кропоткин 94 км.+270 м., остановлено транспортное средство марки «Хундай Солярис» с госномеромВ 569 АТ 193 регион под управлением ФИО1, который предположительно находился в состоянии алкогольного опьянения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в связи с чем инспекторы ДПС Потерпевший №1 и Свидетель №2 потребовали от ФИО1 выйти из указанного транспортного средства, предъявить документы - водительское удостоверение на имя ФИО1 и на транспортное средство марки «Хундай Солярис» с госномером В 569 АТ 193 регион, однако ФИО1 на законные требования инспекторов ДПС Потерпевший №1 и Свидетель №2 ответил отказом.

Далее, 17.07.2025 года примерно в 21 час 25 минут, более точное время не установлено, на участок местности, расположенный на въезде в ст. Тбилисскую Тбилисского района Краснодарского края на а/д «Краснодар - Кропоткин 94 км. + 270 м. на служебном автомобиле марки «HavalF7» с госномером M 1086 23 регион прибыли инспекторы ДПС Потерпевший №2 и Свидетель №1 для оказания помощи и содействия инспекторам ДПС Потерпевший №1 и Свидетель №2

Далее, 17.07.2025 около 21 часов 25 минут, более точное время не установлено, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, по требованию инспекторов ДПС Потерпевший №1, Свидетель №2, Потерпевший №2 и Свидетель №1 вышел на улицу из транспортного средства марки «Хундай Солярис» с госномером В 569 АТ 193 регион и, находясь на участке местности, расположенном навъезде в ст. Тбилисскую Тбилисского района Краснодарского края на а/д «Краснодар - Кропоткин 94 км.+270 м., будучи несогласным с законными требованиями и действиями инспекторов ДПС Потерпевший №1, ФИО6, Потерпевший №2 и Свидетель №1 по привлечению ФИО3 к установленной законом административной ответственности, воспрепятствовал их действиям по проведению административной процедуры по составлению административного материала в отношении ФИО3, последний оказал неповиновение законным требованиям сотрудников полиции, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, в связи с чем инспекторы ДПС Потерпевший №1 и Потерпевший №2 потребовали от ФИО3 прекратить совершать противоправные деяния и проследовать с ними для составления административных материалов.

В вышеуказанном месте и времяу ФИО3 на почве личных неприязненных отношений, возникших в связи с исполнением инспекторами ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 и Потерпевший №2 своих должностных обязанностей по пресечению административных правонарушений и привлечению ФИО3 к установленной законом административной ответственности, испытывая к инспектору ДПС Потерпевший №1внезапно возникшую личную неприязнь по поводу исполнениям им своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №1, являющегося представителем власти, полагая, что инспектор ДПС Потерпевший №1 после высказанных ФИО3 оскорблений испугается и прекратит действия, связанные с пресечением административных правонарушений.

17.07.2025 года в период с 21 часов 25 минут по 21 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном на въезде в ст. Тбилисскую Тбилисского района Краснодарского края на а/д «Краснодар - Кропоткин 94 км.+270 м., во исполнение своего преступного умысла, направленного на оскорбление представителя властиПотерпевший №1, действуя умышленно, осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде унижения чести и достоинства представителя власти, подрыва авторитета правоохранительного органа, и, желая их наступления, осознавая, что перед ним находится представитель власти, одетый в форменную одежду сотрудника полиции с нагрудным номерным жетоном и прибыл в данное место, в связи сисполнением своих должностных обязанностей, будучи несогласными с законными требованиями и действиями инспектора ДПС Потерпевший №1 по привлечению ФИО3 к установленной законом административной ответственности, с целью оказать воспрепятствование составлению административных материалов, публично, в присутствии сотрудников полиции Свидетель №2, Потерпевший №2, Свидетель №1, а также гражданского лицо - ФИО10, высказывал в адрес инспектора ДПС Потерпевший №1 слова грубой нецензурной брани, которые по своему содержанию унизили его честь и достоинство, как представителя власти, дискредитировав его в глазах общественности, чем подорвали авторитет государственной службы. В результате противоправных действий ФИО3 инспектору ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №1 был причинен моральный вред.

Приказом от 27.10.2022 года №850 л/с начальника ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №2 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Тбилисскому району (далее по тексту -инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району).

Приказом от 19.03.2021 года №147 л/с врио начальника ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №1 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Тбилисскому району (далее по тексту -инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району).

Инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №1 и инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №2 являются должностными лицами, которые в своей служебной деятельности руководствуются требованиями Конституции Российской Федерации, Федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Федеральным Законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», Федеральным Закономот 30.11.2011 №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ и внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Указ Президента Российской Федерации от 15.06.1998 №711 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090 «О Правилах дорожного движения», Постановление Правительства Российской Федерации от 19.08.2013 №716 «О Федеральном государственном надзоре в области безопасности дорожного движения», нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ, законами и иными нормативными правовыми актами Краснодарского края, выполняют обязанности, предусмотренные Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 №3-Ф3, а также своими должностными инструкциями, согласно которых в их обязанности входит контролировать, в пределах своей компетенции, соблюдение установленных правил, нормативов и стандартов,действующих в сфередорожного движения, правомерно останавливать транспортные средства, предотвращать и пресекать административные правонарушения на маршрутах патрулирования, обеспечивать всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, выявлять причины и условия, способствующие их совершению, в пределах своей компетенции принимать меры к их устранению, в пределах своей компетенции качественно осуществлять производство по делу об административных правонарушениях в соответствии с административным законодательством Российской Федерации, приполучении сведений о совершении противоправных деяний, незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах своей компетенции, обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения обстоятельства происшествия, обеспечивая сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы - сохранность следов преступления, в том числе выполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 07.02.2011 № 3 - ФЗ «О полиции», в соответствии с которыми они имеют право на применение физической силы и специальных средств, а также входят иные обязанности, - направленные на охрану общественного порядка.

Таким образом, Потерпевший №1 и Потерпевший №2, в связи с возложенными на них должностными обязанностями, являются представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

Согласно суточной расстановки личного состава Госавтоинспекции ОМВД России по Тбилисскому району на 17.07.2025 года, в период с 19 часов 00 минут 17.07.2025 года по 07 часов 00 минут 18.07.2025 года, инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №1 и инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Свидетель №2 на служебном автомобиле марки «Хундай Солярис» с госномером M 1083 23 регион заступили на службу по маршруту патрулирования №№М-382, М-383, в который входит автомобильная дорога (далее по тексту а/д) ст. Тбилисская - Широкая от 2 до 6 - ул. Пролетарская от 6 до №52 - ул. Октябрьская от 268 до 300 - ул. Школьная от 24 до 68 - ул. Красная от 132 до 270 Б - а/д Тбилисская - Кропоткин от 10+000 до км 13+200, ст. Тбилисская ул. Новая от 12 до 78 - ул. Красная от №24 до №96 - ул. Кубанская от 60 до а/д Тбилисская - Воздвиженская - а/д Тбилисская - Воздвиженская от 1+000 до км 3+000, по охране общественного порядка и безопасности дорожного движения по территории Тбилисского района Краснодарского края.

Согласно суточной расстановки личного состава Госавтоинспекции ОМВД России по Тбилисскому району на 17.07.2025 года, в период с 19 часов00 минут 17.07.2025 года по 07 часов 00 минут 18.07.2025 года, инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №2 и инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Свидетель №1 на служебном автомобиле марки «HavalF7» с госномером M 1086 23 регион заступили на службу по маршруту патрулирования №№М-384, М-386, в который входит автомобильная дорога (далее по тексту а/д) ФИО4 - Песчаный - ФИО5 от 0 км до 6 км - а/д Гулькевичи - Новоукраинское - ФИО7 от 34 км до 36 км+830 м, х. ФИО7 ул. Северная от 22 до 58, а/д «Тбилисская - Воздвиженская» от 10 км до 20 км, по охране общественного порядка и безопасности дорожного движения по территории Тбилисского района Краснодарского края.

Так, 17.07.2025 года в период с 21 часов 15 минут по 21 часов 27 минут, более точное время не установлено, инспекторами ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №1 и Свидетель №2 на участке местности, расположенном на въезде в 

<

адрес> на а/д «Краснодар - Кропоткин 94 км.+270 м., остановлено транспортное средство марки «Хундай Солярис» с № регион под управлением ФИО3, который предположительно находился в состоянии алкогольного опьянения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в связи с чем инспекторы ДПС Потерпевший №1 и Свидетель №2 потребовалиот ФИО3 выйти из указанного транспортного средства, предъявить документы - водительское удостоверение на имя ФИО3 и на транспортное средство марки «Хундай Солярис» с госномером № регион, однако ФИО3 на законные требования инспекторов ДПС Потерпевший №1 и Свидетель №2 ответил отказом.

Далее 17.07.2025 годапримерно в 21 час 25 минут, более точное время не установлено, на участок местности, расположенный на въезде в ст. Тбилисскую Тбилисского района Краснодарского края на а/д «Краснодар - Кропоткин 94 км.+270 м. на служебном автомобиле марки «HavalF7» с госномером № регион прибыли инспекторы ДПС Потерпевший №2 и Свидетель №1 для оказанияпомощи и содействия инспекторам ДПС Потерпевший №1 и Свидетель №2

Далее, 17.07.2025 года примерно в 21 час 25 минут, более точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, по требованию инспекторов ДПС Потерпевший №1, Свидетель №2, Потерпевший №2 и Свидетель №1 вышел на улицу из транспортного средства марки «Хундай Солярис» с госномером В 569 АТ 193 регион и после находясь на участкеместности, расположенном на въезде в ст. Тбилисскую Тбилисского района Краснодарского края на а/д «Краснодар - Кропоткин 94 км.+270 м., будучи несогласным с законными требованиями и действиями инспекторов ДПС Потерпевший №1, ФИО6, Потерпевший №2 и Свидетель №1 по привлечению ФИО3 к установленной законом административной ответственности, воспрепятствовал их действиям по проведению административной процедуры по составлению административного материала в отношении ФИО3, последний оказал неповиновение законным требованиям сотрудников полиции, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, в связи с чем инспекторы ДПС Потерпевший №1 и Потерпевший №2 потребовали от ФИО3 прекратить совершать противоправные деяния и проследовать за ними для составления административных материалов, однако последний ответил отказом.

В вышеуказанном месте и время, после совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, на требования сотрудников полиции ДПС Потерпевший №2 и Потерпевший №1 прекратить свои противоправные действия ФИО3 не реагировал, в связи с чем инспекторами ДПС Потерпевший №1 и Потерпевший №2, с цельюпрекращения противоправных действийФИО3, и в соответствии п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 20 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», в отношении последнего была применена физическая сила, а именно загиб обеих рук за спину, однако ФИО3 стал вырываться и размахивать руками. Далее, на почве личных неприязненных отношений, возникших в связи с исполнением инспекторами ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №1 и Потерпевший №2 своих должностных обязанностей по пресечению административных правонарушений и привлечению ФИО3 к установленной законом административной ответственности, испытывая к инспектору ДПС Потерпевший №2 внезапно возникшую личную неприязнь по поводу исполнениям имсвоих должностных обязанностей, у ФИО3 внезапно возник преступный умысел, направленный на высказывание угроз применения насилия, в связи с исполнением инспектором ДПС Потерпевший №2 своих должностных обязанностей, полагая, что Потерпевший №2 после высказанной ФИО3 угрозы применения насилия, испугается и прекратит действия, связанные с пресечением административного правонарушения.

17.07.2025 года в период с 21 часов 30 минут по 22 часа 15 минут, более точное время не установлено, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном на въезде в ст. Тбилисскую Тбилисского района Краснодарского края на а/д «Краснодар - Кропоткин 94 км.+270 м., во исполнение своего преступного умысла, направленного на угрозу применения насилияв отношении представителя власти Потерпевший №2, действуя умышленно, осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, а также нарушения порядка управления, и желая их наступления, осознавая, что перед ним находятся представители власти, одетые в форменную одежду сотрудников полиции с нагрудным номерными жетонами и прибыли в данное место, в связи с исполнением своих должностныхоязанностей, будучи несогласными с законными требованиями и действиями инспекторов ДПС Потерпевший №1 и Потерпевший №2 по привлечению ФИО3 к установленной законом административной ответственности, целью оказать воспрепятствование составлению административных материалов, хватал за форменное обмундирование инспектора ДПС Потерпевший №2, при этом порвал карман форменного обмундирования и оттолкнул инспектора ДПС Потерпевший №2 в сторону, а после высказал угрозу применения насилия в отношении представителя власти Потерпевший №2, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей.В результате противоправных действий ФИО3 инспектору СПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Тбилисскому району Потерпевший №2 был причинен моральный вред.

Подсудимым добровольно, после консультации с защитником, заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, при этом он пояснил, что характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

Государственный обвинитель и потерпевшие, просившие о рассмотрении дела в их отсутствие, против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что условия для постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены, а обвинение, с которым согласился ФИО3, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Его действия правильно квалифицированы органом предварительного следствия по ст.319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, а также по ч. 1 ст. 318 УК РФ как угроза применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым и его личность, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершено два оконченных умышленных преступления, одно из которых относится к категории небольшой, другое средней тяжести, против порядка управления. 

Обстоятельствами, смягчающими его наказание за каждое из совершенных им преступлений, суд, в соответствии с п.п. «и», «г» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование им раскрытию и расследованию преступлений, а также наличиедвоих малолетних детей.В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими его наказание, суд признает также признание им своей вины и его раскаяние в содеянном.

Преступление совершено ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения, что объективно подтверждается материалами уголовного дела. По смыслу ч. 4 ст. 7 УПК РФ и ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признание совершения преступления в состоянии опьянения в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, должно быть основано на обстоятельствах, свидетельствующих о связи состояния опьянения с совершением преступления. Таковых обстоятельств в судебном заседании не установлено, поскольку данное преступление хотя и совершено ФИО8 и ФИО9 в момент их нахождения в состоянии алкогольного опьянения, однако его мотивом было совершение потерпевшим противоправных действий в отношении малолетнего, что не связано с их опьянением, что было подтверждено подсудимыми в судебном заседании, потому суд не признает таковое указанное в обвинительномзаключении обстоятельство, отягчающее наказание ФИО8 и ФИО9, как совершение ими преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного им преступления, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение им преступления в состоянии алкогольного опьянения. Обстоятельства совершения ФИО3 преступления прямо свидетельствуют о связи состояния алкогольного опьянения с его совершением и влияние состояния опьянения на поведение ФИО3 очевидно. 

При оценке его личности учитывается, что ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, на профилактических учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, проживает в браке, имеет на троих детей, двое из которых являются малолетними. В период прохождения службы в территориальном подразделении ГУ МЧС России по Краснодарскому краю он также характеризовался положительно, имеет ведомственные награды и грамоты, что суд также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, на менее тяжкую суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного ФИО3, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности достижении целей наказания путем назначения ему наказания в виде штрафа, в пределах санкции нарушенного им уголовного закона, за каждое из совершенных преступлений, что будет являться соразмерным содеянному, отвечающим целям восстановления справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При определении размера штрафа судом учитывается тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, то обстоятельство, что он является трудоспособным и осуществляет трудовую деятельность, являясь самозанятым.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личности ФИО3, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ст.318 УК РФ, на менее тяжкую суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ТарвердянаМгераСергеевича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 УК РФ, ч. 1 ст. 318 УК РФ, назначив ему наказание:

- по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в размере 90 000 (девяносто тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО3 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Информация, необходимая на перечисление суммы штрафа: 

Получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю), лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 230901001, Банк получателя: Южное ГУ Банка России, БИК 010349101,единый казначейский счет(счет банка получателя) 40102810945370000010, ОКТМО 03701000, казначейский счет (счет получателя)03100643000000011800, КБК 417 116 03132 01 9000 140, УИН 41700000000014136842.

Вещественные доказательства по делу – форменную футболку, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского МСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путем подачи жалобы (преставления) через Тбилисский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись 

Копия верна. 

Судья Тбилисского районного суда Н.Н. Сапега 

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела №1-97/2025

УИД: 23RS0049-01-2025-001535-32